**De Rebvs Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ
Recentiores**

Hay, John

Antverpiae, 1605

Vera Narratio Memorabilis Cvivsdam Navfragii, Ex Litteris P. Petri Martinez
Ex Vrbe Goa, Ad Reverendvm Patrem Generalem missis, 5 Idus Decemb.
decerpta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

VERA NARRATIO
MEMORABILIS CVIVSDAM
NAUFRAGII, EX LITTERIS P.
PETRI MARTINEZ EX VRBE GOA,
AD REVERENDVM PATREM GEN-
ralem missis, 5 Idus Decemb. decerpta.

V m ad Mosambicum portum, qui in littorali A-
thiopix ora est, appulsus essem, luctuosum nau-
gium ac verè miserandum casum nauis, qua in D.
Iacobi tutela erat, qua Societatis nostra Petri
quatuor, Ego scilicet, Petrus Aluares, Joannes
Gonzales, Vincentius Zappata, ac fratres duo, I-
manuel Herrera cum Emanuele Dias, volebamur, Rz. Tx. per
litteras per ciuitatem Ormuz, quæ iuxta sinum Persicum villas
missas exposui. Compendiose tamen, ut animo tuo sinistrans-
spicionem eorum, quæ accidisse nobis in ista nauigatione
potuissent, eximerem; præsertim cum aliud tum tempore
que per Ormuz, quam quod in Indiam nondum perueniens,
que per nauim sub auspiciis D. Virginis inauguratam, qua
Mosambico commodum nauigationi tempus expectans habeb-
nabat, quam quod ad hunc necdū portum deuecti essemus, quo
que naufragium passi fuissimus prescribere potuerim. Quocun-
ca de iis quæ in vniuersa ista nauigatione occurrerunt Patrem
tum tuam pleniùs nunc ac copiosius docebo, quæ memorare
dignissima videbūtur referam, in qua præter occulta Dei iudicia,
quæ probè intelleximus ac experti fuimus, immensa quoque eti-
beneficia ac singulares diuinæ gratiæ effectus licebit obser-
tam in aduersitatibus, quibus cōstantiam nostram & paternitatem
exercuit, quam in periculis, è quibus, ad maiorem nominis sui glo-
riam nostramque emendationem, eripere nos ac liberare tam
dignatus fuit. cuius diuinæ maiestati laus, honor, & gloria semper
& ubique tribuatur.

Quarto Idus Aprilis, anno reparatæ salutis 1585, Vlippone
soluiimus, vento adeò lento ac parco, ut vix ad D. Catharina in
pa maris pertingere potuerimus, vbi cùm anchoras eiecerimus,
postridie regiæ triremis auxilio mare intrauimus, sed in ipso pene

ingressi
spectari
cis, cu
ad eo p
sermon
latribu
mentic
to à p
plinian
pitium
miden
quin è
impetu
cito ag
intant
corrah
attolle
obrue
per Di
turba
pio in
calcene
tu fac
subitò
nes G
pro Sa
fiac, vi
per to
comm
nebat
que sa
ximo
ni pen
debar
tour
non p
dis D
& aér
naria
flatu
tu de

Ingressu tanta fuit tranquillitas, vt redire marisque refluxum exspectare fuerimus coacti. Tadem ceteris nauibus in flumine reliquis, cum naue S. Alberti nauigationem iterum tentauimus, vento adeo proprio, vt cum iis qui altera naui vehebantur colloqui ac sermonem miscere liceret. Subsequente nocte, cum iam 8. ferentem miliaribus a continente abcessissemus, in latus nauis ventus vehementior incubuit, cum quo toto triduo luctati 25. miliarium spatio a proxima quae in littorali maris ora apparebat terra prospicimus, cumque ne tum quidem ventum magis haberemus propium, & aer vnde nebulorum spissitudine obscuraretur, imminentem praesensim tempestatem; qua suborta parum absfuit quin eodem unde veneramus repelleremur. Ventus enim admodum impetuosus instar turbinis inualecebat, qui nauem circulari motu circuagesset rectum cursum cum submersionis periculo impediebat, ac tantum breui tempore mare intumuit, ut malis penitus prostratis vela corraderemur, idque propter vehementem impetu quo fluctus atollabantur, qui aduersam proram adeo concutiebant, ut penitus obtueretur, eoque redacta res erat, ut ad Dei misericordiam, per Diuorum suffragia, quorum sacras reliquias ad placandam turbati maris furorem in medios fluctus conjiciebamus, omnes ploramentis affectu conuerteremur. Erat autem ad imam malitiae calorem Diuae virginis imago suffixa, cuius apud filium interuentu factum credimus, quod instantis naufragij pericula ventis subito cessantibus euaserimus. Quam quidem ob rem P. Iohannes Gonzales (felicis recordationis) Sanctorum nominibus pro Societatis pia consuetudine sorte productis, hoc nimis fine, ut quilibet Diuum aliquem sortiretur, cuius suffragiis cum per totam nauigationem tum maxime in praesenti periculo Deo commendaretur: cum chartulam qua D. Virginis nomen continebatur protulisset, ventus in puppim se illico recepit, marisque sauvia nonnihil subsedit, que si diutius perseuerasset, maximum cum detimento repulsi fuissetsemus, sicuti D. Alberti nauis penitus acciderat, quam agitati matis vnde misere iactari videbamus, grauitate animis affecti, quod cum in eadem versarentur calamitate, in tanto periculo laborantibus succurrere non possemus. Sedata tandem tempestate incepto itinere a deo gratiis perstitimus. At quoniam tempus erat inconstans, & aer vnde nebulosus obductis nubibus caliginosus, Maderam ac Canariam insulas praternauigantes vario instabilique ventorum fluxu ad Chinæ insulæ oram peruenimus; magnò interim metu de eorum, qui postea Vlyssippe soluerant, ac non ita longe

Tom.ij.

TT

a con-

à continente recesserant, salute perculsi, cura quoddam batesque essent, & mare supra modum tempestuosum. Die duuo Iacobus ero, cuius patrocinio nauis nostra erat commissa, insulamque ab eodem Diuo nomen accepit præteruecti fuimus, & cum altitudinem octo graduum ascendissemus, nauem quandam pro grandem, quam altera sed minor sequebatur, lôgo tempore approximus, qua qui vehebantur quinam essemus explorare velle neabantur, cumque Lusitanos esse cognouissent, scapham proximunt, qua ex Angola eos venire didicimus; & quia ad illam India partem cui Castellæ nomen inditum est tendebant, nihil ad quæquam litteratum destinare visum fuit. Mox iterum cùm ad eum gradum altitudinem ab æquinoctiali linea abessemus, alia quæcum nauis nostro se conspectui obtulit, siveque nobis obvia recte cursu videbatur: at posteaquam eam à nobis declinare animaduimus, quidam ex præcipuis nauis administratoribus nauis aliquæ comitantibus in scapham descenderunt, cumque proprius accessissent, ac hostilem esse ex belli signo emissò cognouissent, acceditato cursu retrocesserunt, plenis namque velis in scapham sumis videbatur, sed cùm assequi nostram se posse desperaret, eneo tormento disploso inimicum animum testata receperunt. Quoniam vero circa littoralem Chineæ oram propter solis intolerabilem astum variis morborum languoribus laborare nauigantes ceperunt, primùm omnium cum Nauclero hoc actum fuit, ut infirmi bene haberentur, & egenis de necessariis prouideretur. Furensque infirmorum cura demandata viro non minus prudentia quam multo rerum vsu instructo ac ad rem tam piam fatis propria Statuit deinde Nauarchus, vt nobiles, qui impensis suis intimum hoc promouere cupiebant, nullius rei curam sibi assumerent, sed onus illud rerum suppetendarum quibus ad recuperandam valetudinem opus esset sibi relinquerent. Is vero prouociam istam P. Vincentio Zappatæ (cuius animæ Deus misericordia) commisit, qui quolibet die una cum medico ægros matutino tempore visebat, & infirmorum præfecto que necessaria erant prescribebat, ac in hoc præcipue vt tempestivè omnis fierent cum bebat, adeò vt ex bene administrato munere singularem a omnibus gratiam iniret, & ob pietatem, mansuetudinem, caritatem, prudentiamque optimè audiret; ex quo factum fuit, vt neque pecunia aut cibus, aut aliud quicquam vel infirmis deesse vnde vel pauperibus, quibus & de vestitu & pane duplice costrutus intrato prouidebat, adeò vt Dei misericordia & Patrii solicitudine intirimi omnes breui fuerint pristinæ sanitati restituti, neq; tamen

quamdiu hoc ipsi munus incubuit, toto nauigationis tempore quisquam ex pauperioribus præ egestate periit: ex infirmis verò viuis tantum adolescentes, cum iam sinum bona spēi præternaui-gassimus, morti acerbitate absum prus exspirauit. Nostrum porrà manus fait rudiores in doctrinæ Christianæ fundamentis insti-tuere, odio inimicitiaque inter se dissidentes conciliare, confessi-onibus audiendis operari dare, lectione historiæ Sanctorum rectores ab ocio & alia ad pietatem provocare, diebus Domini-cis ac festis conciones habere, diuinum officium cum maxima de-notione ac solemnitate musicis etiam adhibitis instrumentis de-canare, litanias quotidie fecitare, tum supplicationes etiam plu-ri-mis accensis luminibus pro incidentium periculorum occasio-ne instituere. Quamvis autem cæteri qui navi uehebantur nullo actioni morbo conflictarentur, nobiscum tamen asperius aliquat- to astum fuit, nam præter nauream, quæ omnibus erat, me exce-pro Dei prouidentia in cæterorum beneficium, communis, iuxta maritimam Chineç oram primus ego in morbum incidi, cui post-quam medici iussu iam tertio fuisset vena aperta, post duodeci-num quam laborare cœperam diem amissam reddere valeridine. Deo omnipotenti placuit. Cæteri deinde Societatis nostræ Patres laborare & ipsi cœperunt, quibus etiam cum secundo aut tertio eductus sanguis esset, recuperandæ sanitatis spes statim affulsi. Solus P. Aluares, cui tamen propter ingrauescensem ætatē vale-tudo erat minimè firma, morbi contagium tū nullum sensit, quæ hoc modo probare voluisse Deus visus est, manifesto exemplo insuans, huiusmodi nauigationis difficultates iuxta senibus quam iuuenibus, infirmis quam robustis esse faciles; quare non minus hi qui viribus sunt afflictis, quam qui corporis robore præstant, fidei promouendæ causa in regiones has se peruenire posse sperent ac confidant.

In littorali Chineç cursu parem sumus nauigandi difficulta-tem experti, ac tandem per tonitrua frequentia ac fulgura, deci-mo quinto Calend. Iunij Dei adiuti gratia, lineam æquinoctiale præternauigantes euasimus, ventis deinceps generalibus (vt vo-lant) ita secundis vñi, vt iis in locis vix vñquam antea vel secun-diores fuerint vel diuturniores. Tertio siquidem Idus Iunij intra insulas Martini vas vesti fuimus, vbi infelicis nauiga-tionis signa aliquot prognostica obseruauimus. Apparuit e-äm in maris superficie inusitatæ figuræ piscis nigro colore, aspectuque ipso horrendus balenam corporis vastitate præ-fetens, qui reliquos qui nauim sequebantur pisces in fugam

subito agebat, neque è nostro conspectu se prius quam ambi-
gium pateremur subduxit. Quin & paulo ante quam disruptur
nauis natando præcedere ac magnam aquarum copiam eu-
mere, quasi imminentí malo nostro exultans, ac piseibus rebus
futuræ calamitatis signum faciens, à multis visus fuit. Nos in-
tím, illo maritimorum monstorum comitatu, ad insulas Tril-
lam & Cugnam lentiis iisque aduersis ventis cursum dirigentes,
sub finem mensis Iunij 33 graduum altitudine ad polum ant-
cticum accessimus, ac è regione centum leucarum seu miliarium
longitudine quinque dierum spatio tanto impero à Septemtri-
one venti spirarunt, ut mirora tantum vela tenderent; mato-
bus quippe explicatis tanta vehementia insurgebant, vt malo
loco diuellere viderentur; quo' imperu antennæ præropis fus-
bus deciderunt quidem, sed nautarum studio statim iteram in al-
tum fuerunt sublatæ. Vento deinde nonnihil sedato ad bone spei
sinum accessimus, ubi ad 37 graduum altitudine noui ab Orien-
te flantes venti nauem transtulerunt, quo etiam loco vadum re-
tare conati, demissa per funem boli seu plumbo fundum usquam
deprehendimus, non sine maximo omnium metu, quod cum
vento tum vndarum impulsu in terram impingeremus. Sem
Calend. Augosti bona spei sinum in tanta ventorum contrac-
tate nos præteruectos esse animaduertimus, idque cum maxima
omnium tum molestia tum nausea. Aliquando enim summo
rat tranquillitas seu malitia; subinde lentiùs, interdum velo-
mentiū venti spirabant, aliquando horfenda tonitra acci-
gura maximum nobis timorem injiciebant; nonnunquam in
proram, non raro etiam in puppim irruentes venti nauim co-
cutiebant, ac tum in hanc tum in illam partem impellebant, non
quidem vt ad D. Laurentii insulam occupandam tempus nobis
defuturum metueremus. Quæ res tam ancipiti cura animos en-
nium vexabat, vt 17 Calend. Septembris, cùm eò cursum dirige-
statuissimus, captato inter se consilio nobiles omnes & nauis mi-
nistri præcipui disceptarent, an insulam intrare, an foris pater-
nauigare ventis ab Occidente remissius spirantibus satius esse
deretur. Tandem melior consultantium pars in hac sententia
conquieuit, vt Dei permisso ventum istum immitti crederet, &
ob id per medium insulam cursum esse dirigendum. Sed si, can-
22 graduum altitudine ad æquatorem accessimus, Orientalem
venti fuissent exorti, mutata sententia insulam eminus pater-
nauigandam esse iudicarunt. Verum enim vero æterna Deligne-
dientia accidit, vt ylterius opinione deuesti ne, si voluissent, nostre

quidem potuissent. Decimoquarto Calend. Septembris solis altitudinem nautarum praefectus metiebatur, qui 23 graduum altitudinem & tertiam vnius gradus partem deprehendit, quæ ad Iudea declivitatem usque (ut ipsi loquuntur) in dicta graduum altitudine extendebat. Idem & alij nonnulli fecerunt, qui id ipsum quoque deprehenderunt. Quocirca Gubernatori videbatur (ob id nimirum quod secundo vento tum uteremur) quadraginta leucas nos confidere, & eadem nocte tertiam gradus partem nauigando posse transmittere. Si enim vela isto in loco fuissent subducenda, periculum erat quod vndarum impetu in præceps nauis abriperetur, sicuti naui D. Petro dedicata acciderat. Si vero retrogredi voluisse, in alium quendam flexuosum sinum facile impegiisset. Cumque periculum se ferè euasisse crederet, ex eo quod in nauis corbe existentes excubitores aues se sub vesperum ad illam partem quod nauis dirigenda erat recepisse asserebant; postquam excubitoribus, qui in prora ut ad omnem periculi meum excitati starent, serio imperasset; plenis explicatisque velis nauem progredi permisit, ut temporis angustia quæ maxima erat hoc modo consuleret. Hoc itaque die intempesta nocte, cùm profundior omnes somnus inuasisset, peccatorum nostrorum enormitate prouocatus Deus, iusto occulto que iudicio, ut nauis in Iudea declivitate in scopulos vehementius impulsa disrumpetur permisit. Vnde siquidem in scopulum illisæ in tantam ferebantur altitudinem, ut neque excubitores neque milites, nisi cùm in eo iam consistenter, eum videre potuerint, vento nimirum quodum prospero vrebantur præpediente, ut sonum quem impulsa in scopulum nauis edebat exaudire non possent, & quamuis nonnulli vertendam nauem acclamarent; ipsa tamen vehementi adacta vento tam diu in rupem impulsa fuit, donec media concrepisset.

Erat porro declivitas illa rupes quædam concava acutis saxis plenissima, in quam cùm incidissemus, supremæ nauis partes in profundum inferioribus ad superiora emergentibus ferebantur, adeò ut & prora & puppis in scopulum petris corallinis plenum absque vlla terra illisæ, nos in ipsum ejicerent. In ipso maris refluxu colliculi quidam non ita procul apparebant, quos reuertentes denuo fluctus contegebant. Factum autem diuino consilio videatur, ut in scopulum nauis contorqueretur, quo tempore aqua collis altitudinem superabat, sic ut in scopulum excepta conquiesceret, quod nisi factum fuisset, vna omnes proculdubio, nemine excepto, voracibus maris fluctibus fuissemus absorpti.

Circa naufragium istud tria consideranda occurunt, quæ illud
terribilissimum omnium quæ vñquam fuerunt videri facundum
illud est, quod intempesta nocte accidit, qua neque ca-
lum neque terra præ nubium densitate videri à quoquam pos-
rat, sed horrendi tantum fluctus, quibus omnes sæpe operie-
mur. Alterum, quod nudi omnes in lectulis cōquiesceremus lon-
go altiori oppressi. Tertium, quod tanto tempore ante quam
cesceret in tanta anxieta versareimur; quod certè ad ignobilitatem
in vndis mortem quam omnes oculis contuebamur diuina
præludium; consistebamus enim in contractæ nauis tabulis, que
sæpe ab ingruentibus fluctibus congeabantur. Quare in tan-
præsentि périculo ad Deum pio mentis affectu conueri miseratio-
diam eius humili fœbilique voce implorabamus. Plerique præ-
confessione à peccatorum fôrdibus animum repurgare vellev-
debantur, qua in re aliqua saltem ex parte pro periculi mag-
nitudine ipsis fuit satiſfactionum. In confessionis pronunciando
nonnulli ita erant festinantes ac præcipites, ut cum Confes-
farii (qui sex erant numero, quatuor scilicet ex nostris Societatis
Patribus, ac duo qui ordinis D. Dominici institutum etiam
amplexi) omnibus ac singulis seorsim operam nauare non pos-
sent, clara voce palam peccata quantumuis enormia tanto hu-
uore proferrent, ut iis silentium imponere nemo posset. Alii quo-
se vel re vel verbo offendisse credebat, in acutis scopulis ac
mediis penè fluctibus quarebant, veniam offendere humili meo
affectu efflagitantes, quos si forte non inuenissent, obuios quod
que obnoxie rogabant ut ipsorum nomine delictorum veniam
ipsis impetrarent, cum primum eos videndi potestas daretur. At
que ita tota nocte à noxia se peccatorum labe expiabant, quibus
nauis ipsa naufragium fecissent. Alii crucem tam illam quæ
proram quam quæ ad puppim erecta stabat amplexi vocelanci-
tabili largos lachrymarum imbres profundentes Deum, ut in
tanta necessitate afflictis adesset, inuocabant, nulla plane de-
re quam de animarum salute solliciti. Ad laborum autem mole-
stiarumque summam hoc quoque accedebat, quod an in medius
scopulis locus aliquis esset, in quo tutò consistere & de evadendo
periculo rationem aliquam inire possemus, ignoraremus. Tadom
subsequentis diei claritas toties frustra optata luxit. Tum vero
cùm in quemcunque maris angulum oculi incidissent, ut illi
nisi pontus & aër intuentibus circum circa appareret, ac in qua
aquarem superficie præter ipsum nauis (vñ ita loquaciam)

edauer arma verū tabulaeque & Lusitanica gaza natarent: om-
 pīlterioris vitæ spe penitus præcisa, ante Solis occasum ad Dei
 omnipotentis tribunal omnes nos sistendos esse certo certius co-
 gnouimus. Vbi quod anteactæ vitæ exacta ratio reddenda esset;
 in hoc omnes serio se præparabant, tanta pertæsi cordis contri-
 tione, ut præter lachrymas, singultus, cordis præ dolore percus-
 siones, nihil vñquam vel videre vel audire possemus. Etsi verò ad
 promouendam vitæ spem funibus arreptis fractæ nauis tabulis a-
 liqui se alligabant, fluctuum Deique arbitrio se committentes; il-
 li camen reis capitali iudicio damnatis iamque ad mortem per
 supplicia properantibus similiores videbantur, quam ijs qui hu-
 mani modi commento vitam prorogare mortisque necessitatem ef-
 fugere conantur. At quoniā natura vitæ cupida nihil adeò hor-
 ter ac mortem, idque ob exactam actionum nostrarū rationem,
 quam iustissimo iudici Deo reddere debebit vñusquisque nostrū:
 multi iniquitatis loci in quem inciderant nescii; ut vitæ consule-
 nt, noua consilia nouas rationes inibant. In tanta calamitate vi-
 dere erat plerosque (nautas præsertim) quinos aut senos in nauis
 malis equitantes ac rapidis se maris fluctibus committentes, alia
 tabulis colligatis pro cratibus vñ inter fluctus terram inquire-
 bant, de quibus quod nihil sequum ciborum vnde vitam interea
 sustinerent sumpsisserent quid ætum fuerit, nemo vñquam nostrū
 cognouit. Ex quo in mediis eos periisse fluctibus certa conjectura
 colligimus. In tribus tantam tabularum contignationibus non
 nulli ad littus appulsi euaserunt, de quibus paulo infrā prolixius.
 Rebus ita constitutis nauis Ductor primarius de situ loci explo-
 rando, mature agebat, eo nimirum consilio, ut tuto aliquo in lo-
 co vniuersa multitudo consisteret, donec viam qua ad Sofallæ in-
 sulæ littus pertingere possent inuenissent. Qua de causa scapham
 cum nauis Gubernatore & aliis septendecim sociis ingressus, cùm
 initio conatu loca omnia lustrassent; diu multumque an ad eos
 quos in scopulis reliquerant redeundum esset inter se discep-
 tunt. Et quia non falso iudicio existimabant fore, ut omnes im-
 peru factu in cimbam irruerent, adeò quidem ut præ pondere
 necessariò submergeretur, consuliū se facturos arbitrati sunt,
 si relictis ceteris, quibus nulla ratione opiculari poterant, recto
 cursu Sofallam insulam petiissent. Quo autem modo nauigatio-
 nem instituerint, mox copiosius ac sigillatim explicabimus. Iam
 ad eos qui in scopulis remanserunt cœpta reuertatur oratio, qui
 ad vnum omnes extremum vitæ diem claudere eo temporis mó-
 mento parabant. Verū diuino consilio accidit, ut res aliter

multo atque opinati fueramus succederet. Cum enim rebene-
xiori fluctuum impetu contractæ nauis partes in scopulos am-
cerentur, biduo ibi aut triduo substiterunt. Interea tempus
mutua exhortatione animari diversi diversa media excoigantur,
quibus ad proximam terram quam uno aut altero tantum milie-
ri abesse credebat pertingerent, ad quam cum deuecti esset, a
commodiore ratione dispicerent, qua in Mosambico posse expe-
nerentur. Factæ sunt itaque crates quædam maiuscule dux, quib-
us circiter quadraginta homines insisterent, minusculæ et quib-
us pauciores ferrentur. Sed quia præsentis instituti ratio pollu-
lat, ut de iis tam scaphis, seu tabularis, seu cratis regam,
quæ multis exantlatis laboribus ad portum tandem deducta fu-
runt, (quas quatuor fuisse postea cōpertum est) de iis ordine qui
singulis acciderit commemorabo.

Primus itaque qui situs explorandi causa cum scapha discess-
erat dux fuit nauis primarius, decem & octo sociis comitatus. Qui
dum reliquos deserere ac Sofallæ insulæ littus petere, à quo a
miliarium intercapidine aberant, statuerint; quæ ad iei nesci-
faria videbantur quo potuerunt studio patârunt. At verò quod
ad socios redeundi animo discessissent; nihilque eorum quæ
longiorem nauigationem opportuna erant sumpsiunt, quan-
tuerunt industria nauiculam adornarunt. Remorum altero pro-
malo vtebantur, enses duo per capulos colligati antennam
loco erant; Linteamen quo ex nautis quidam cinctus erat pro-
lo, stragulumque album pro dolo, pro rudentibus funieuti cu-
dam piscatorii fuere. Sed quoniam per multas rimas aqua inca-
pham irrumpebat, funium frustis minutim concitis nauicula
commissuras ferruminabant, pro pice conditibus ac saigana
liquidioribus vni. Instructa iam tandem nauicula, pro exitu fel-
ci ex ista declinitate Deum feruentissimis precibus rogarunt, ro-
to interim se quoque obstringentes, fore ut si è tantis periculis
liquando elabi contigisset, Ædem D. Virginis Maria Guadalupe
in Hispania summa cum deuotione ac gratiarum actione immo-
rent. Preces Deo acceptas, vota Virginis matris grata fuisse co-
statim intellexere, quod breui tēpore scopulos istos ac lassas re-
pes euaderent, ac in altum deuecti mare placidiore curru ferren-
tur. Cumque iam tranquilla satis nauigatione ad proximum littus
tenderent, hac victus ratione vni fuerunt, ut duæ duntaxat cy-
doniat (condimentum hoc est è malis cydoneis) buccelle in diec
singulos pro rata parte vnicuique distribuerentur, sicut autem per
exiguo vini aqua maris bene diluti haustū statis dici horis pro-
gazet